

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1831.

N^o 27.

WSPOMNIENIA.

Zgon Mar: Wadowity
Akademika Krakow:
1644.

Izba Poselska na wczorajszym posiedzeniu, przed rozpoczęciem obrad, na wniosek Posła *Swirskiego*, postanowiła złożyć podziękowanie Posłowi *Walichnoskiemu*, który chociaż chorobą złożony, z narażeniem życia na niebezpieczeństwo, zjechał do Warszawy aby dowiedzieć, że się nie usuwa od śmiałych i w duchu Rewolucji przedsięwziętych działań spółbraci, i ten chwalebny postępek jego w protokule Sejmowym zapisać poleciła. (Istotnie ofiarę tę *Walichnowski*, podług zdania *Lekarzy*, życiem przypłaci). Następnie czytano znowu akt onegdaj spisany, przez który niepodległość Polski uznano, i tron za wakujący ogłoszony został, tudzież podpisy Członków Izby Posel: na tymże akcie zamieszczone dla przekonania się, którzy z nich takowemu nie podpisali, wielu zaś Członków objawiło życzenie, iżby otworzono publiczne księgi, w którychby całe wojsko i wszyscy obywatele toż samo podpisami stwierdzić mogli. Z kolei Izba zajęła się wysłuchaniem treści rozmaitych wniosków do łaski złożonych, i te wszystkie do Komisji Sejmowych odesłała, prócz jednego, to jest: *Odezwy Towarzystwa Patriotycznego*. Zwróciła także uwagę Izby wiadomość przez Posła *Biernackiego* przyniesioną, iż kilkadziesiąt centnarów pieniędzy nam z Francji przesyłanych, rząd Pruski zabrac, a co większa obywatele naszych *Teod: Morawskiego* i *Walewskiego* na granicy aresztować kazał, lecz zaszkodził troskliwych *Gustaw Hr: Małachowski*, oświadczeniem, iż jako przewodniczący w wydziale dyplomatycz:

wczoraj jeszcze natychmiast po powzięciu tych wiadomości uczynił w drodze dyplomat, szczególnie zaś przez Konsula francuzkiego stosowne upomnienia się o pogwałcenie niektórych praw narodów, i tak ściśle teraz trzymanej zasady *nieinterwencji*. W końcu Izba przystąpiła do najważniejszego przedmiotu, to jest do projektu o *Rządzie*, którego zasady i prawdy w mocnej i gruntownie napisanej mowie *Swidziński* rozwinął, *Franciszek Wołowski* żądał, aby z powodu uznania niepodległości Polski i ogłoszenia tronu za wakujący, kilka przedwstępnych artykułów do projektu tego dodanych było, co Izba jednomyślnością za rzecz potrzebną uznała i do Komisji odesłała, zalecając przedstawienie ich zaraz jutro; tymczasem zajęta się rozprawami nad samym projektem, którego główną zasadą jest, że władzę rządzenia, oddzielono od wykonawczej i pierwszą poruczono Radzie Narod: z 3ch osób składać się mającej, ostatnią zaś Ministrom, przez tenże Rząd odpowiedzialnością za nie czynności, mianowanym. Posłowie *Morawski* i *Biernacki*, tudzież Zastę: Ministra Sprawiedli: *Niemcewicz*, odrzucając zupełnie takową zasadę, chcieli aby nieodosobniając władzy rządzenia od wykonawczej, obiedwie razem oddać Radzie Ministrów z Prezesa i 6 Naczelników wydziałów Rządowych złożonej i z tego powodu zabierali kilkakrotnie różni Członkowie, szczególnie zaś *Commissarze* głosy, przystąpiono wreszcie do głosowania, w którym większością 73 przeciw 25 kresek zasada pierwsza to jest prote-

ktu utrzymana, a 2ga to jest przez *Morawskiego i Biernackiego* wniesiona, odrzuconą została. Dalsze obrady na dziś odłożono.

Wczorajszą pocztą przybyłe gazety *Paryzkie*, pomyślnie dla nas zwiastowały nowiny. W Izbie Deputo: wielu mówców, a szczególnie *Lafajet* i *Lamark* z całą mocą obstawiali za sprawą Polski, nawet w mowie Ministra *Sebastianiego* postrzeżać można sprzyjające nam zamiary Francji. Jeden z dzienników *Paryz*: zapewnia, że Król *Francuzów* i jego Rodzina pałają chęcią dopomagania Polakom, i że wkroczenie *Rossjan* do *Polski* będzie hasłem wojny między *Rossją*, a *Francją i Anglią*.

Rada Muni: M. S. Warszawy ogłosiła: Wiadoma jest i z odpowiednią o potrzebie kraju ebcęią przyjęta przez mieszkańców stolicy ofiarą wystawienia w miejsce ruchomej Gwardji, dostawy 305 Jezdców, dwóch pułków regularnych pieszego z 2400 i konnego 480 ludzi złożonego. Prace Komitetu do rozkładu potrzebnego na ten cel poboru po między mieszkańców stolicy już są ukończone, i pobór za kilka dni ma nastąpić. Rada Muncypalna przekonana że sami Obywatele znając ważność obecnej chwili, czując co winni krajowi, co winni honorowi stolicy i własnemu honorowi, pospieszą z radością złożyć cząstkę swego mienia na użytek bez pośredni odradzającej się Ojczyzny. Dla tego iżby wcześniej mogli wiedzieć więcej o ilości; ogłasza zasady iakie w tym rozkładzie przewodniczyły. 1) Właściciele domów murowanych mają złożyć 1 i pół, zaś drewnianych 4/5 procentu od wartości do Towarzystwa Ogniowego podanej. 2) Lokatorowie i Właściciele procederenci (z wyłączeniem tylko etatowych Urzędników) mają zapłacić stosownie do ilości w końcu Grudnia r. z. opłaconego lub podanego komornego: a) do 250 zł. po 5 od 100; b) od 251 do 400

zł. po 9 od 100; c) od 401 do 701 zł. po 10 od 100; d) od 701 aż do najwyższej ilości po 12 od 100. Obywatele Stolicy! nie dajcie się uprzedzić wzapale dla świętej naszej sprawy, niechaj tak piękny, tak miły w sercu Polaka podatek, przez dobrą chęć Kontrybuentów, w kilku dniach po rozestaniu wezwan w *Kassie Miejskiej* złożony będzie, niech Rada Muncypalna ma sobie oszczędzoną gorycz używania w takim przedmiocie przykrych zawsze środków przymusu.

Zacny Obywateł *Grasow* dowiedziawszy się że w *Kaliskiem* Obywatele oddaia wszelkie srebra stołowe dla Ojczyzny, przysłał wczoraj na ręce Redaktora *Kurjera Warsz.*: Łyżek sre: 6 i łyżkę wazową także srebrną. —

Wczoraj także odebraliśmy list następujący:

„Niechaj każdy, iak kto może,

W wspólnej sprawie dopomoże.

Tak napisał podobno *Krasicki*, więc i ja, w braku gotowizny, co mogę, ofiaruję ukochanej naszej ojczyźnie na potrzeby wojska, przez twoje ręce. Przesyłam 4 Łyżki stołowe srebrne, grabek, trzonek od noża, 3 łyżeczki od kawy, tudzież 2 obrączki ślubne złote i 2 sztuki 5ciofrankowe *Napoleona*. Lepiej iest barszcz z razowym chlebem drewnianą łyżką, a być wolnym, niż załadać przysmaki na złotych talerzach, a łęczyć w niewoli ohydnej.

Młochowski Oby: z Pow: *Czerskiego*.

Aloiza Biernacka ofiarowała walecznemu Pułkowi 4mu piechoty linjowej, ułożony przez nią *Marsz*, który już wyszedł z litografji *Przeziny*. — Poseł *Sejneński* *Kaietan Gawroński* d. 15 b. m. rozstał się z tym światem. — Do opisu sessji sejmowej d. 24 b. m. dodać winniśmy że był czytany list w którym *Chłtopicki* donosi W. Xięciu, że tylko znaglony został do przyjęcia dowództwa nad wojskiem Polskiem, a przyjął ie aby był panem wypadków!!! —

Gwardja narodo: Warszawska składa się już przeszło z 6000 osób, a wkrótce jeszcze o 2gie tyle pomnożoną być może. Z bataljonów gwardji ruchom: w Królestwie, utworzonych będzie 16 pułków piechoty każdy o 3 bataljonach, w ogóle 44,000 osób. — Między ofiarami dla wojska Polskiego bardzo się odznaczyła hojnością Panna *Emilja Szczaniecka* Wielko-Polanka. — W gazetach francuskich już są wymieniane ofiary dla Polaków składane w *Paryżu*, najpierwsi z ofiarą dla nas pospieszyli *Uczniowie*. — Z widowiska danego przez *Amatorów* w Teatrze narod: wpłynęło na umundurowanie biednych wojskowych blisko pół 5ta tysiąca zło. — Dla pułku Jazdy Augustow: ofiarowali: *Prosper Budziszewski* dziedzic dóbr *Pniowa* zł. 200; *Roch Skiński* dziedzic na wsi *Tybory*, zł. 20; *Andrzej Górski* dziedzic wsi *Górki* zł. 20. Dla Szpitali wojskowych: *Jgn: Godlewski* dziedzic wsi *Łuniewie* szarpł funtów 100; *Zaborowska* obywatelka z *Długoborza* sz: funt 1. — *Laurecja Batowska* dla obrońców Ojczyzny ofiarowała 12 sztuk chorągiewek dla pułku *Mazurów*. Mało letnia *Julja Batowska* szarpł paczek 2.

Uwładamia się że ciągnięcie Loterji na srebra przez *JW. Hra: Wąsowiczowę* dla Gwardji honoro: ofiarowane, odbędzie się niezawodnie w d. 29 b. m. w miejscu i o czasie biletami oznaczonym. — Rada Najwyższa Narodowa d. 22 b. m. postanowiła: Wszelkie skutki prawne i koszta sądowe, z wyroku sądu sejmowe: pod d. 10 Kwiet: a w kontynuacji do d. 10 Czer: 1828 r. zapadłego, na osadzonych sphywać mogące, całkowicie umarza; a od kogoby z nich koszta rzezione, w części lub całości, już ściągnione były, takowe interessantom niezwłocznie zwrócone być mają. — Do umieszalonej w wczorajszym *Kurjerze* Warsz: o Urzędnikach Rady Municy: Miasta

Warszawy wiadomości, dodać należy iż *Fran: Xaw: Królikowski* Radny wydz: adminis: na tenże urząd przez Obywateli powołany został, oraz *Adam Szczygielski* Referentem wydz: policji, *Sylwe: Skierkowski* Refer: wydz: adminis:, *Mik: Roguski* Refer: wydz: kass, i *Holtz* Refer: wydz: wojskowego wybranemi zostali. — *Towarzystwo Patryotyczne* upoważniło Obywateli *Czabana* i *Dmuszewskiego*, do zbierania składki na wzniesienie pomnika dla nieśmiertelnej pamięci mężów: *Murawiewa*, *Ryljewa*, *Bestużewa*, *Kochowskiego* i *Pestla*. Ci upoważnieni Obywatele mają prawo wybierać sobie Subkolektorów.

(*Artly: nade:*) Lat 4 upływa jak wiedę proces z moim sąsiadem S. W. O. L. ale teraz wszelkie niesnaski dawne ustać powinny; wszyscy Polacy w świętej jedności niech zapomną uraz do swych rodaków; jedna tylko uraza niech zostanie, to jest do tych którzy byli sprawcami naszej niedoli, wydarcia naszych swobód, zgwałcenia naszych praw obywatelskich. Oświadczam przeto, iż do WJP. S. W. odtąd niemam żadnej pretensji, że umarzam proces już korzystnie w 2ch instancjach dla mnie przewidniony; że go kocham i szanuję, zwłaszcza, iż przekonałem się istotnie o jego patryotycznym sposobie myślenia w teraźniejszej stanowczej dla *Polski* chwili. Lud: M... O. W. L. — (*Art: nad:*) Onegdaj w czasie tryumfalnego obrzędu którym *Polacy* oddawali należną cześć *Rossjanom* męczennikom za wolność; widziałem na ulicy *Długiej* Kobięte porządnie ubraną, zalaną łzami. Zapytałem iaka jest tych łez przyczyna? Jestem *Rossjanka* (odpowie) Łzy te leię z radości że przecież dowię się Europa iż i w *Rossji* byli Ludzie pragnący wolności, i że cnotom ich choć tak późno hołd sprawiedliwy składa naród sąsiedzki. A. S.

Natchnięci uczuciem prawego Polaka i prze-
ięci zupełnem poświęceniem się dla wielkiej
sprawy ojczyzny, JW. Alex: *Pruszek* b. Pre-
zes Rady Depart: dziedzic Żychlina, złożył
Komitetowi Wdztwa Mazowie: w ofierze dla
Rycerstwa formującego się w temże Woiewo:
listami zasta: zł. 20,000; tudzież JW. Józef
Górski Radca Komitetu Wdzkiego na tenże
cel w lis; zas: zł. 1800 i 2 obrączek ślubnych.
— Dowódca Pułku Igo *Krakusów* Jazdy Jmie-
nia *Tadeusza Kościuszki*. Wzywam Panów
Officerów wszelkich stopni Pułku mego aby
najdalej do d. 1 Lutego r. b. w Sztapie Puł-
ku zameldowali się. W przeciwnym bowiem
razie na mocy reskryptu Kom: Rząd: Wojny
z kontrolli wymazani zostaną. — *A. Szymański*.

Podaje się do wiadomości Osób interessowanych,
ze Vadia Szykarskie, w skutku polecenia Komissi-
sji Rządowej Przechodów i Skarbu, z Kassy byłej
Administracji do depozytu Banku przeniesione, zwraca-
ją się szynkującym, i że chcący one odebrać u-
dawać się mają do lokalu po byłej Administracji,
na pierwsze piętro, z Kwitami Oryginalnymi gdzie
przekazy wypłaty do Banku wydawane będą.

DONIESIENIA,

W d. 20 b. m. i r. z rana skradziono z pod Nr
1530 przy ulicy Chmielnej Dymissjo: Podofficerowi
ostabionemu na siłach i wzroku, obarezonemu Żoną i
2ma nieletnimi dziećmi; Bielizną, Ubiór, i Posciel
oraz Puljars w którym znajdowała się dymisaja i
gotowizna Zł. 20 w papierach niebieskich które sta-
nowiły cały jego majątek. Niech ma zatem litoso
Sza: Publiczność po przekonaniu się u Murgrabiego
tegoż o istotności, miłosierdziem swem zapomóż
raczy Familją, która pozostała nateraz nędzniejszą
od publicznego Żebraka.

Uwiadamia się Sz: Publiczność, iż ogłoszona sprze-
daż WIN i ARAKU pod Nr 550 przy ulicy Długiej
obok Domu Lasockich wchodząc w dziedzinę po
lewej stronie odbywać się będzie codziennie od go-
dziny 8ej z rana do 4ej z południa; Wina Węgier-
skie od kilku i kilkunastu lat wystaje i wytrawne
sprzedają się na gasiory garce i w sporych butel-
kach po zł. 3 gr. 5, zł. 4, zł. 5, zł. 6, i wyższe
ceny, Wino Reiskie po zł. 4 gr. 15 weale stare po

7 i zł. 8, Wino czerwone Węgierskie Erlaner kil-
ka lat mające po zł. 3 gr. 20 Rum prawdziwy Ja-
maika zł. 4 gr. 25, na garce po zł. 21. gr. 15; za-
raca się za czyste i dobre Wina i najdoskonalszy
Arak.

FORTEL IAN mahoniowy nowy w bardzo dobrym
stanie jest za pomierną cenę do sprzedania, po In-
formacją udać się można do Bióra Informacyjnego.

W zeszyt poniedziałek przy ulicy Czarnej, zgi-
nął KON kary, mierzyny ogier chudy. Kto ma o nim
wiadomość, niech udzieli za nagrodą przy ulicy Za-
kroczyńskiej pod Nr 1893, Jakubowskiego.

W Palacu Teppera przy ulicy Miodowej pod Nr
495 u Nikołaja Grabowskiego jest SKŁAD OKO-
WITY i SZUMOWKI z własnej jego fabryki, któ-
re przedaie na beczki i garnce. Dowiedzieć się mo-
żna w Handlu sukiennym tamże.

Sprostowanie. W onegdajszym Kurjerze w donie-
sieniu o zagubionych 350 Zł. zamiast w papierach
5cio złotych być powinno 50cio złotych.

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO

(93) Przy ulicy Wiejskiej w domu JW. Sędziego
Ustrzyckiego, są różne LOKALE do wynajęcia za
bardzo umiarkowaną cenę.

(92) PAŁASZ ozdobny Turecki i Staropolski są
zostawione na sprzedaż Biórowi; niemniej kordelas
i pałasz Austrjacki.

(90) Ktoby z Obywateli życzył mieć wyręczycieli
tak co do edukacji dzieci pćci obojej iako też do
prowadzenia gospodarstwa tak męzkiego iako też
żeńskiego, raczą nadesłać swoje żądanie do Bióra
Informacyjnego.

(87) Kilka DUBELTOWERk wybernych i niedro-
gich, iako też parę sztuk broni tureckiej i pistole-
ów par kilkanaście, oddano w Kommiss Biórowi
Informacyjnemu.

(93) KOCZYK lekki i KARETA podwójna, inie-
drowna; poruczono sprzedaż za bardzo mierną cenę.

(84) Pięć KONI podróżnych i cztery konie for-
nalskie, są do sprzedania; powziąć można wiado-
mość w Domu Wernera na Krak: Przed: obok To-
warzystwa Ubogich.

Dziś zimna stopni 7.

TEATR ROZMAITO: Jutro 4 raz *Kościuszkę nad*
Sekwana, i 2 raz *Antek z pod Racławia*.